
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33849 97Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2019

JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1759/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 097/2019-CPJPSIV, datado de 
21/3/2019, protocolizado sob nº 13876/2019, em 21/3/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/4/2019, a designação da promotora de 
justiça FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE para, sem prejuízo das 
demais atribuições, ofi ciar perante a vara do juizado especial criminal de 
Parauapebas, contida na PORTARIA Nº 699/2019-MP/PGJ, de 11/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1760/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 097/2019-CPJPSIV, datado de 
21/3/2019, protocolizado sob nº 13876/2019, em 21/3/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça HÉLIO RUBENS PINHO 
PEREIRA para ofi ciar perante a vara do juizado especial criminal de 
Parauapebas, no período de 1º a 30/4/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1761/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 026/2019-MP/Coord., datado de 
27/2/2019, protocolizado sob nº 10226/2019, em 27/2/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR a promotora de justiça AMANDA LUCIANA SALES 
LOBATO para ofi ciar perante o juizado especial criminal de Bragança, no 
período de 1º/3 a 30/4/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1783/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 0399/2019-MP/PJO, datado de 
13/3/2019, protocolizado sob nº 12764/2019, em 14/3/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, 
RODRIGO AQUINO SILVA e BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS para 
ofi ciarem em conjunto com a promotora de justiça ÉVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS nos autos do inquérito civil nº 001/2019-MP/PJO, de atribuição 
do cargo da promotoria de justiça de Óbidos, a contar de 25/3/2019, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1784/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 322/2019-MP/12ªPJMAB, datado 

de 8/3/2019, protocolizado sob nº 11874/2019, em 11/3/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES para 
ofi ciar em audiências agrárias de atribuição do 12º cargo das promotorias 
de justiça de Marabá, nos dias 27 e 28/3/2019, no município de Novo 
Repartimento, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1785/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 014/2019-MP/CRABA/STM, 
datado de 15/3/2019, protocolizado sob nº 12936/2019, em 15/3/2019;
RE S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DIEGO LIBARDI RODRIGUES para ofi ciar 
em audiências agrárias de atribuição do 7º cargo das promotorias de 
justiça de Santarém, no dia 25/3/2019, no município de Alenquer, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1786/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Mônica Rei 
Moreira Freire para participar do 3º curso de atendimento às vítimas de 
tráfi co de pessoas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 10º cargo das promotorias de justiça 
da infância e juventude de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 58/2019-MP/10ªPJIJ, datado de 
27/2/2019, protocolizado sob nº 10266/2019, em 27/2/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO para ofi ciar 
em audiências perante a 1ª vara de crimes contra a criança e adolescente 
de Belém, nos dias 24 e 25/4/2019, de atribuição do 10º cargo das 
promotorias de justiça da infância e juventude de Belém, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1787/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 9º cargo das promotorias de justiça 
de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
12008/2019, em 11/3/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LIGIA VALENTE DO COUTO DE 
ANDRADE FERREIRA para exercer nas promotorias de justiça de Marabá, 
as atribuições do 9º cargo, no dia 14/3/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de março de 2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1788/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 


